
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 江东新区环卫基地（含转运站）

建设单位（盖章）： 海口市恒慧基础建设有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
江东新区环卫基地（含转运站）

项目代码 2203-465102-04-01-668414

建设单位联

系人
谢国帅 联系方式 18889893553

建设地点 海口市江东新区海文高速联络线西侧、仙月仙村东南侧

地理坐标 E110°25′39.159″，N20°0′4.454″

国民经济

行业类别
N7820 环境卫生管理

建设项目
[...]
根据初期雨水定义“初期雨水是指地面 10-15mm厚已形成地表径流的降水”，项目

生产区进出的地面道路面积约为 1959m2，取雨水地表径流厚度 15mm计，则项目生产区

初期雨水量为 29.39m3/次；根据“海南史志网-海口市志”可知海口市年平均雨日为 150

天，则生产区初期雨水量为 4410m3/a，考虑道路雨水汇集时损耗 20%，则经初期雨水池收

集的生产区道路初期雨水量为 23.51m3/次（3528m3/a），污染物浓度为 COD:500mg/L、

BOD5:350mg/L、SS:300mg/L，排入项目污水处理设施内处理。

②生产区道路浇洒废水

非雨天时，项目对垃圾收集车、转运车进出项目转运车间地面道路采取人工浇洒以减

少恶臭、扬尘散逸。根据“海南史志网-海口市志”可知海口市年平均非雨日为 215天，



53

又据《海南省用水定额》（DB46/T449-2021），浇洒道路用水量取 1.5L/m2·d计，则项目

生产区道路浇洒用水量为 2.94m3/d（632.14m3/a），废水产生系数按 80%计，则生产区道

路浇洒废水排放量为 2.35m3/d（505.25m3 /a），污染物浓度为COD:500mg/L、BOD5:350mg/L、

SS:300mg/L，通过初期雨水池进入项目内污水处理设施处理；其余区域道路浇洒用水

0.59m3/d（126.85m3/a）下渗或蒸发损耗。

因此，项目生产区道路汇水年排放量为 4915.25m3/a，平均日排放量 13.47m3/d，通过

初期雨水池进入项目污水处理设施处理后排入市政。项目初期雨水收集范围示意图如下：

6、化验室废水

①化验器具清洗废水：化验、检测后的培养皿、培养瓶等实验器具经灭活、清理后清

洗回用，该部分清洗用水量约为 0.1m3/d（36.5m3/a），废水产生系数为 90%，则实验器具

清洗废水排放量为 0.09m3/d（32.9m3/a），实验器具经灭活后清洗产生的废水排入项目污

水处理设施处理。

②纯水制备废水：项目纯水机纯水率 70%，项目纯水用量为 0.08m3/d，则纯水制备过

程中消耗的自来水 0.11m3/d，纯水制备废水产生量为 0.03m3/d（13m3/a），排入项目污水

处理设施处理。

因此，项目化验室废水排放量0.12m3/d，经项目污水处理设施处理后排入市政。

6、项目运营产生的生产废水产排情况

图例：

项目厂界

生产区初期雨水管

办公区洁净雨水管

市政雨水口



54

表 4-17 项目生产用排水情况一览表

污

染

源

类别 用水量 损耗量 排放量 排放去向

冲

洗

废

水

转运车间地面

冲洗

10.06m3/d
（3671.9m3/a）

1.01m3/d
（367.2m3/a）

9.05m3/d
（3304.7m3/a）

经管道收集引至项目

污水处理设施预处理

转运箱冲洗废

水

6.72m3/d
（2452.8m3/a）

0.67m3/d
（245.3m3/a）

6.05m3/d
（2207.5m3/a）

车辆冲洗废水
9.0m3/d

（3285m3/a）
0.9m3/d

（228.5m3/a）
8.1m3/d

（2956.5m3/a）

*转运车停车

场地面冲洗废

水

3.8m3/d
（1381m3/a）

0.4m3/d
（138.1m3/a）

3.4m3/d
（1242.9m3/a）

经管道收集引至沉淀

池预处理后排入市政，

最终纳入江东新区地

埋式水质净化中心处

理

末端喷淋废水
25.7m3/d

（9380.5m3/a）
5.14m3/d

（1876.1m3/a）
20.56m3/d

（7504.4m3/a）
排入项目污水处理设

施预处理

生

产

区

道

路

汇

水

生产区道路浇

洒废水

2.94m3/次
（632.14m3/a）

0.59m3 /次
（126.89m3 /a）

2.35m3/次
（505.25m3 /a）

经初期雨水池收集后

排入项目污水处理设

施预处理
生产区道路初

期雨水
/ /

23.51m3/次
（3528m3/a）

*垃圾渗滤液
32m3/d

（11680m3/a）
/

32m3/d
（11680m3/a）

随垃圾容器一起运往

海口市生活垃圾焚烧

发电厂处理

化验室废水
0.21m3/d

（76.65m3/a）
0.09m3/d

（32.85m3/a）
0.12m3/d

（43.8m3/a）
排入项目污水处理设

施预处理

小计

（污水处理站废

水）

/ /
57.35m3/d

（20050.15m3/a）

经处理后排入市政，最

终纳入江东新区地埋

式水质净化中心处理

注①：*标记的废水不进入项目污水处理设施处理。

注②：由于雨天及非雨天的生产区道路汇水用排水情况不同，取其日平均排水量13.47m3/d计入污水

处理站废水中。

综上，项目各项生产废水污染物产排污情况汇总如下表：

表 4-18 项目生产污废水产排污情况一览表

类别
污染物

名称

产生情况

处理方式及

去向

处理

效率

%

排放情况 排

放

方

式

排

放

规

律

浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L

排放

量

t/a

污水处理设施

废水

20050.15m3/a

CODcr 2649.31 53.12 经处理后排

入市政，最

终纳入江东

新区地埋式

89 300 6.02 间

接

排

放

连

续

BOD5 1033.02 20.71 91 90 1.8
SS 1018.04 20.41 94 50.9 1.02

NH3-N 97.26 1.95 69 30 0.60



55

水质净化中

心处理

转运车停车场

废水

1242.9m3/a
SS 300 0.37

经沉淀池预

处理后排入

市政

85 250 0.31

间

接

排

放

间

歇

（二）项目废水达标情况

表 4-19 项目运营期污废水达标排放一览表 单位：mg/L
污染物名称 CODcr BOD5 SS NH3-N

类别
浓度

mg/L
排放

量 t/a
浓度

mg/L
排放

量 t/a
浓度

mg/L
排放

量 t/a
浓度

mg/L
排放

量 t/a

生

产

废

水

污水处理设施废水

20050.15m3/a
300 6.02 90 1.8 50.9 1.02 30 0.6

转运车停车场

1242.9m3/a
/ / / / 250 0.31 / /

转运车间生产废水 21293.05
282.7 6.02 85 1.8 62.5 1.33 28 0.6

（出水口 DW001)
排放限值 500 / 350 / 400 / 45 /
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

生活污废水

（出水口 DW002)
1670.2m3/a

297.5 0.5 120 0.2 84 0.14 23.8 0.04

排放限值 500 / 350 / 400 / 45 /
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（三）废水处理可行性分析

1、处理设施规模可行性分析

项目拟建污水处理设施规模为 80m3/d，项目运营期产生的车间地面、转运箱体、车辆

等冲洗废水、化验室废水、末端喷淋废水以及经初期雨水池收集的生产区道路汇水均排入

项目污水处理设施处理，处理废水量为 57.35m3/d（20050.15m3/a），仅占污水处理设施规

模的 71.7%；项目综合楼配套建设 1座化粪池（4m3）、1座隔油池（2m3），项目生活污

水排放量为 3.04m3/d、食堂餐饮废水排放量 1.54m3/d，餐饮废水经隔油池预处理后与生活

污水经化粪池处理后均排入市政，由此可见项目化粪池日处理规模可基本满足工作人员每

日生活污水处理需求。因此项目化粪池、污水处理设施等处理规模是可行的。

2、设施处理工艺可行性分析

项目污水处理设施污水处理工艺具体流程见下图：



56

图 4-1 项目污水处理设施污水处理工艺流程图

本项目污水处理间采用“油水分离+调节池+气浮+MBR 生化处理系统（A/O 工艺）

+”处理工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）

中的附录 A.2“环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表”，具体见下表：

表 4-20 HJ1106-2020中的附录 A.2污水治理可行技术参照表（摘录）

废水

类别
可行技术 本项目防治措施

可行

性分

析

冲洗

废

水、

初期

预处理

（间接

排放）

预处理

预处理：水解酸化、混凝沉淀、砂滤等；

生物处理：氧化沟、纯氧曝气反应器、

膜生物反应器、序批式生物反应器、生

物滤池、接触氧化法、生物转盘法、上

项目冲洗车间地面、垃圾箱及

垃圾车辆进出道路冲洗以及

生产区进出道路初期雨水经

管道收集排入项目污水处理

可行

废水



57

雨水 +生物

处理

流式厌氧污泥床法等；

深度处理：纳滤、反渗透等膜分离法，

吸附过滤，混凝沉淀，高级化学氧化等；

消毒：加氯法、紫外线消毒法；

设施处理，采用“油水分离+
调节池+气浮+MBR生化处理

系统（A/O工艺）+”处理工

艺

3、排入江东新区地埋式水质净化中心可行性分析

（1）江东新区地埋式水质净化中心（江东污水处理厂）概况

①位置：海口市美兰区江东大道用本村迈雅河西岸

②处理规模：土建工程建设规模 4.5万吨/d，设备安装规模 1.5万吨/天，远期处理能

力 14万吨/日。

③处理工艺：采用“预处理＋多段 A/A/O 二级生化＋V 型滤池＋消毒处理工艺”工

艺，出水水质在满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A的

基础上满足《地表水环境质量标准》中类Ⅳ类标准，处理后的出水排至厂区东侧迈雅河，

同时用于湿地生态补水。详见下表。

表 4-21 江东新区地埋式水质净化中心设计出水水质

CODCr（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L） 总氮（mg/L） 总磷（mg/L）
30 6 5 1.5 15 0.3

④服务范围：江东新区地埋式水质净化中心服务范围包括三江口国际文化交往组团以

及滨江国际综合服务组团两大组团。江东新区地埋式水质净化中心服务范围南起海瑞大桥

南侧南渡江大道，北至鲁能开发区和皇冠假日酒店西南侧临海地区，西起南渡江大堤右岸，

东至规划区东边线，总服务范围 26.7km2。本项目位于海文高速白驹大道段旁，根据江东

新区地埋式水质净化中心污水管网图（详见附图 10），项目属于其服务范围内。

⑤建设进度：江东新区地埋式水质净化中心（一期）工程于2019年9月18日正式启动，

2021年11月建成并调试达标出水。

（2）接管可行性

本项目位于海口市江东新区海文高速联络线西侧、仙月仙村东南侧，根据《海口江东

新区市政专项规划（2019-2035年）》污水系统规划总图（详见附图 10），项目北侧海文

高速、西侧规划五经路均规划建设污水管网，引至江东新区地埋式水质净化中心，即江东

污水处理厂处理。

根据项目提供资料，本项目内雨水、污水计划经项目西侧规划建设的经五路（又称南

岳路）上的雨水、污水市政水井接入市政管网；经五路（又称南岳路）为本项目的配套路

网项目，根据《海口江东新区管理局关于同意海口江东新区垃圾处理基础设施项目初步设

计及概算的复函》，见附件 2，江东新区环卫基地（含转运站）配套路网项目主要建设内

容包括道路、给水、排水等工程，该配套路网项目与项目同期开展，确保本项目雨水、污



58

水排入市政的需求，本项目在配套路网项目市政排水工程未建成期间不得投入使用，因此

项目经经五路（又称南岳路）上的雨水、污水市政水井接入市政管网可行。

（3）水量纳入可行性

本项目排放纳入市政处理的生产废水共计 60.75m3/d、生活污废水共计 4.58m3/d，合

计排放 65.33m3/d，现状江东新区地埋式水质净化中心处理规模为 1.5万 m3/d，本项目废

水量相对于江东新区地埋式水质净化中心处理规模占比较小，仅为 0.44%，故本项目排放

的各项废水可纳入江东新区地埋式水质净化中心处理。

（4）水质纳入可行性

本项目出水水质与江东新区地埋式水质净化中心设计进水水质比较详见下表：

表 4-22 江东新区地埋式水质净化中心设计进水水质 单位：mg/L

序号 污染物

进水

水质

要求

项目废水排放浓度

标准来源生产废水

（DW001）
生活污废水

（DW002）
1 SS 250 62.5 84 《江东新区地埋式水质

净化中心（一期）工程

项目环境影响评价报告

表》（批复文号：美环

审字[2019]18号）

2 BOD5 180 85 120
3 CODCr 300 282.7 297.5

4
NH3-N（以N

计）
30 28 23.8

由上表可知，项目各项废水排放浓度满足江东新区地埋式水质净化中心设计进水水质

要求。

4、废水监测计划

根据《排污许可申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）制定项目监

测计划，具体见下表。

表 4-23 废水环境监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次

项目转运车间污水总排

放口 DW001

pH 值、色度、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、总

氮、氨氮、总磷、粪大肠菌群数、总汞、总镉、总铬、六价

铬、总砷、总铅

1次/年

三、声环境影响分析

（一）运营期噪声源强分析

项目噪声主要来源为压缩机、污水处理站水泵、风机等运转产生的噪声，各设备声级

值在 70~80dB（A），项目转运车间采取全地下建筑形式，压缩器、污水处理站水泵等主

要布置在地下转运车间建筑物内，部分设置在室外的风机经采取建筑隔声、减震、消声等

综合噪声治理措施，可有效缓解项目运营对声环境的影响。根据《环境噪声控制工程》(高

等教育出版社)，墙体隔声量可达 15dB(A)。各种噪声源强调查清单详见下表：